
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  375  DEL 23/12/2022 

 

OGGETTO:     Fornitura di un autocarro usato, trazione 4x4, colore bianco, doppia cabina con 

cassone posteriore. CIG: Z2E3941403. 

  

IL PRESIDENTE 

Vista la nota datata 26 agosto 2022 con la quale l’Area Ingegneria – Settore Manutenzione Sud 

Fortore riferisce al Settore Amministrazione e Patrimonio del guasto al motore dell’autocarro 4x4 

Mazda B2500 targato CW 348 ZE e ne chiede la riparazione; 

Considerato che l'autofficina “Daunia Soccorso”con sede in Foggia, Zona Villaggio Artigiani, ha 

preventivato il costo di riparazione - per il solo motore - in € 6.100,00, oltre I.V.A. ed ha riscontrato 

altre anomalie meccaniche riguardanti la trasmissione, difficilmente quantificabili, in quanto 

l’autocarro è impossibilitato a muoversi; 

Considerato che l’officina in parola ha anche provveduto ad espletare la ricerca di un motore sul 

mercato dell’usato, ma senza esito positivo; 

Rilevato che è stata svolta una ricerca, presso concessionarie con sede in Foggia e provincia, al fine 

di individuare - sia nuovo sia eventualmente usato - un autocarro con le stesse caratteristiche di 

quello non più utilizzabile, visti l’anno di immatricolazione (2005), lo stato di usura e le spese 

necessarie al suo totale ripristino; 

Riscontrato che la totalità delle concessionarie in zona che trattano veicoli di questo genere hanno 

dichiarato che per l’acquisto di un veicolo nuovo, i tempi di attesa vanno da 6 mesi ad un anno dalla 

firma del contratto e che il costo attuale di un veicolo di questo genere è di circa € 44.000,00, il 

quale potrebbe lievitare fino alla consegna, anche a causa di variabili estranee ed imprevedibili, 

dovute alla mancanza di alcune componenti auto; 

Rilevato che sul mercato dell’usato, la concessionaria Toyota “Aquilano Motori S.r.l.”, con sede in 

Foggia, via Napoli, km.2,400, dispone di un autocarro usato immatricolato 04/2022, marca 

Mitsubishi, modello L 200, il quale per le caratteristiche presenti è perfettamente corrispondente 

alle esigenze lavorative di questo Consorzio; 

Ritenuto che per ottemperare a quanto sopra, con nota prot. 25207 del 21.11.2022, è stata inviata 

una richiesta di preventivo di offerta con scadenza il 30.11.2022, tramite la piattaforma telematica 

di negoziazione “TRASPARE”, gestita da questo Consorzio, alla ditta Aquilano Motori S.r.l.”, con 

sede in Foggia, via Napoli, km.2,400, regolarmente iscritta all’Albo Consortile; 

Rilevato che entro il suddetto termine, con nota datata 24/11/2022, acquisita al protocollo consortile 

n. 25560, la ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, con sede 

in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 12, ha formulato una offerta per l’importo 

complessivo di € 37.500,00, per la fornitura dell’autocarro in oggetto, passaggio di proprietà 

compreso, I.V.A. non dovuta ai sensi degli art. 38 e seguenti del D.L. n. 41/1995, offerta ritenuta 

congrua anche perché, sebbene l'autocarro sia stato immatricolato il 04/2022, ha percorso solo 400 

km circa; 



Accertato che la ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, con 

sede in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 12, risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC on line – numero protocollo 

INPS_32954174 valido 31.01.2023;     

Ritenuto pertanto: 

- considerata l'offerta della ditta “Aquilano Motori s.r.l.”, di procedere all'affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della legge n. 108/2021, della fornitura in epigrafe, alle condizioni contenute nella 

richiamata lettera di richiesta preventivo; 

- di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione in favore della ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice 

fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, con sede in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 12, 

alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016); 

- di assumere l'impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente determinazione 

alla Missione 4, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 76 delle uscite di bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità.   

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare alla ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, con 

sede in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 12, la fornitura dell'autocarro usato 

immatricolato 04/2022, colore bianco, marca Mitsubishi, modello L 200, autocarro 4x4 doppia 

cabina + cassone, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 25207 del 

21/11/2022 ed al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto 

in data 24/11/2022 al protocollo consortile n. 25560, pari all’importo complessivo di € 

37.500,00, passaggio di proprietà e trasporto; I.V.A. non dovuta ai sensi dell'art. 38 e seguenti 

del D.L. n. 41/1995. 

 di dare atto che la ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, 

con sede in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 12, risulta in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC on line – numero protocollo 

INPS_32954174 valido 31.01.2023;     

 di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione in favore della ditta “Aquilano Motori S.r.l.” codice 

fiscale e partita I.V.A. n. 02060960719, con sede in San Severo (FG) alla Via Teodoro Tardio, 

12, alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32, comma 7, D.Lgs. 

50/2016). 

 di dare atto che l'importo complessivo di € 37.500,00 sarà imputato alla Missione 4, Programma 

3 (Area Ingegneria), Macroaggregato 103, Capitolo 76 del corrente esercizio finanziario 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/12/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


